2011 7,72% Setembro .......... 2011 2,57% 

Abril ................... 2011 6,87% Outubro ............ 2011 1,72% 

Maio .................. 2011 6% Novembro ......... 2011 0,86% 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O reajuste salarial aplica-se aos salários até o limite máximo de   R$ 
5.275,63 (cinco mil duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Para os 
empregados que percebem remuneração acima do teto fixado, o reajuste será limitado ao valor 
de R$ 543,39 (quinhentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos); 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Serão compensados todos os reajustes, antecipações e aumentos 
espontâneos ou compulsórios concedidos desde 01/12/2010, salvo os decorrentes de término de 
aprendizagem, promoção por antigüidade, merecimento, mérito, transferência de cargo, função

[...]

refere o caput desta clausula não se integra aos salários para quaisquer fins de direito, 
especialmente sem reflexos salariais e/ou incidências de encargos sociais previdenciário e 
fundiários; 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Este abono aplica-se aos salários até o limite máximo de                    
R$ 5.275,63 (cinco mil duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e três centavos), para os 
empregados que recebam salário superior ao teto estabelecido o abono será de R$ 1.424,42 
(um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos), que deverá ser pago em 
parcela única, conforme estabelecido no caput desta cláusula; 

PARÁGRAFO TERCEIRO: O abono dos empregados admitidos após a data-base obedecerão 
os seguintes critérios: 
A) Os empregados admitidos em 01/12/2011 até 20/12/2011, receberão o abono salarial de 27%

[...]

Para os fins de contratação de Seguro de Vida/Auxílio Funeral, as empresas abrangidas pela 
presente Convenção Coletiva de Trabalho, às suas expensas, deverão contribuir para a 
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e Material Elétrico do 
Estado do Paraná, com a quantia anual única de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) por 
empregado, quantia esta que deverá ser paga da seguinte forma: 
A) R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais) até o dia 25 de Fevereiro de 2012; 
B) R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais) até o dia 25 de Março de 2012; 
C) R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais) até o dia 25 de Abril de 2012;

[...]

C) Invalidez Permanente Total por Acidente: R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
D) Invalidez Permanente Parcial por Acidente (Tabela da Superintendência de Seguros Privados 
- SUSEP): até R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
E) Auxílio Funeral por morte por qualquer causa: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais); 
PARÁGRAFO QUARTO: A contratação da seguradora/corretora será feita diretamente pela 
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e Material Elétrico do 
Estado do Paraná, que deverá apresentar ao Sindicato Patronal a comprovação de tal